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تحلیل روز

خطر داعش خوراسان !

 در مدت چند سالی که داعش خوراسان را رصد 
می کنم، فعالیت رسانه ای آن هیچ گاه به اندازه 
این زمان نبوده است. انگار جهشی در فعالیت 
رسانه ای داعش خوراسان ایجاد شده است. 
حجم محتوای رسانه ای آن به قدری بالاست 
که بــدون مبالغه یک نفر قــادر به بررسی همه 
محتویات نیست و به یک تیم نیاز دارد. محتویات 
رسانه ای بسیار متنوع و متناسب با مقتضیات 
روز ارائــه می دهد.مطالب تولیدی و ترجمه، 
کتاب های  قالب  در  گوناگون  زمینه های  در 
پی دی اف، مقاله، یادداشت و فایل صوتی ارائه 
می شوند. به حدود ۶۰ کانال و گروه تلگرامی 
متعلق به این گروه برخورده ام که بسیار فعال 
سختی  به  تلگرامی  کانال  چند  در  هستند. 
عضو شدم و شاهدم که مدیران شبانه روزی در 
حال فعالیت و پاسخگویی به افراد هستند و کار 
عقیدتی می کنند. نکته هشدار دهنده این است 
که زبان فارسی بخش رسانه ای داعش خوراسان 
بسیار فعال شده است و  قلم برخی نویسندگان 
می رساند که احتمالا ایرانی هستند.در پیروزی 
طالبان بر لشکر تا بن دندان مجهز آمریکا و دولت 
افغانستان، نقش رسانه ای طالبان در شبکه های 
مجازی به اثبات رسیده اســت. لــذا ایــن موج 
فعالیت رسانه ای داعش را باید جدی گرفت و 

غفلت از آن پیامدهای سنگینی خواهد داشت.

پیشخوان بین الملل 

به سیاست  پــرونــده ای  آتلانتیک در  ماهنامه 
جداسازی کودکان از والدینشان توسط دولت 
ایالات متحده در راه پناهندگی به آمریکا پرداخته 
اســت. این نشریه روایت چندین روان شناس 
کودک را که در نهادهای کمک به روان درمانی 
کودکان تــازه پناهنده شده به آمریکا مشغول 
کار هستند، منتشر کرده است. در گزارش آن 
ها برخورد با چند ده کودکی دیده می شود که 
به شکل واضح و سیستماتیک در مرز آمریکا از 
والدین خود جدا شده اند. آتلانتیک آغاز این 
رویه را تاسیس وزارت امنیت میهن بعد از حملات 
یازدهم سپتامبر دانسته اما معتقد است در چند 
سال گذشته این روش جداسازی سیستماتیک 

در آمریکا افزایش یافته است.

مرکز شهر کی یف، پایتخت اوکراین/ شهروندان 
در حال بازدید از نمایشگاه خیابانی تانک های 
سوخته روسیه؛ به بــاور کارشناسان، به رغم 
گذشت شش ماه از آغاز جنگ  و با وجود برتری 
قاطع نظامی روسیه، کرملین در بسیاری از 
و  با مشکلات بسیاری مواجه شــده  جبهه ها 
نیروها و تجهیزات جنگی زیادی را از دست داده 

است./ عکس از خبرگزاری فرانسه

ــن،  ــیـ ــوتـ ــر پـ ــ ــیـ ــ ــمـ ــ ولادیـ
ــور روســیــه   ــه ــم ــس ج ــی رئ
فــرمــانــی را بـــرای اعطای 
ــرادی که  کمک مالی به اف
اوکراین را به مقصد روسیه 
ترک کرده اند، صادر کرد. 
بر اساس این سند که در وب سایت اطلاعات 
حقوقی این کشور )وابسته به دولــت( منتشر 
شده است، به بازنشستگان  ، زنان باردار و افراد 
دارای معلولیت که از ۱۸ فوریه مجبور به ترک 
خاک اوکراین شده اند، ماهانه ۱۰ هزار روبل 
)۱۷۰ دلار( پرداخت خواهد شد. پیش از صدور 
این فرمان فقط ساکنان استان های لوهانسک 
و دونتسک در شرق اوکراین که تحت کنترل 
ارتش روسیه قرار دارند، مشمول قانون اعطای 

کمک مالی می شدند.

ثبات واهی در شبه جزیره کره

اندیشکده روسی والدی در یادداشتی با اشاره 
به آزمایش موشک بالستیک قاره پیمای کره  
شمالی در مارس ۲۰۲۲، نوشته است که اکنون 
از روسیه و چین، سومین  پیونگ یانگ، پس 
کشوری است که قادر به حمله هسته ای به خاک 
آمریکاست. به بــاور نویسنده این یادداشت، 
بحران شبه جزیره کره از دو متغیر بیرونی متأثر 
اســت: اول روابــط چین با آمریکا و دوم روابط 
روسیه با دو کشور کره شمالی و جنوبی. چین 
متأثر از تشدید تنش با آمریکا در مسئله تایوان، 
اجــازه تضعیف کــره شمالی را نخواهد داد. 
روسیه نیز به دلیل محکومیت نبرد اوکراین از 
سوی سئول و همچنین حمایت پیونگ یانگ از 
استقلال دونباس، به حمایتش از کره شمالی 
ادامه خواهد داد. طبق این یادداشت، مقامات 
کره شمالی از سرنوشت آلمان شرقی عبرت 
گرفته اند که شهروندانش پس از ادغــام دو 
آلمان، »شهروند درجه دوم« محسوب شدند 
و مقاماتش به زندان افتادند. نویسنده معتقد 
است در بهترین حالت، توافقی صورت خواهد 
پذیرفت که برنامه هسته ای پیونگ یانگ تعطیل 
شود ولی بخشی از تسلیحات هسته ای اش را 
حفظ خواهد کرد. مشکل این توافق برای آمریکا 
این است که چنین توافقی، قدرت هسته ای کره 

شمالی را به رسمیت خواهد شناخت.

در دوران وایکینگ ها و در شمال اروپــا، 
رسم بود که آتش سوزی هایی عمدی در 
ــاره خطرات  ــا، بــرای هشدار درب کنار دری
شود.  ایجاد  کشتی ها  ــردد  ت و  احتمالی 
این سنت حالا به مراسمی بــرای وداع با 
تابستان مبدل شده است. ساکنان اطراف 
دریای بالتیک، در آخرین شنبه ماه اوت در 
کرانه ها جمع می شوند و آتش می افروزند. 
ایــن جا زاولکراستی )Saulkrasti( در 
خلیج ریگاست. ایــن سنت در عین حال 
نشانه اتحاد کشورهای حوزه بالتیک تلقی 

می شود.

قاب بین الملل 

چهره روز 

اندیشکده روز 

خبر متفاوت 

ــن بــا موشک های  ــرای ــت هــر روز اوک مدتی اس
آمریکایی، نیروگاه هسته ای زاپروژیا را بمباران 
می کند. در ۲۴ ساعت گذشته این مکان سه بار 

هدف بمباران اوکراین قرار گرفته است. بسیاری 
بر ایــن باورند که کی یف تــلاش دارد با ایجاد 
خطر، فشار بین المللی برای خروج روسیه را از 

این منطقه به دست آورد. روسیه از سازمان ملل 
خواسته بود ناظرانی را بفرستد تا ببینند اوکراین 
در حال ایجاد بحران اتمی عامدانه است. گوترش 
اما طبق معمول تنها ابراز نگرانی کرده است! 
نیروگاه هسته ای زاپروژیا بزرگ ترین نیروگاه 
اروپا  که در ماه مارس به کنترل روسیه درآمد، در 
نزدیکی خط مقدم قرار دارد و در هفته های اخیر 
بارها هدف حمله قرار گرفته و نگرانی ها از یک 
فاجعه اتمی را افزایش داده است. در حالی که 
روسیه می گوید این نیروهای کی یف هستند که 
به نیروگاه زاپروژیا حمله می کنند، رئیس جمهور 
اوکراین  بار دیگر اظهار کرد: روسیه باید نیروهای 
خود را از نیروگاه زاپروژیا خارج کند و ما را به 
آستانه فاجعه اتمی نبرد. مقامات ایالات متحده، 
اتحادیه اروپا و سازمان ملل هم خواستار ایجاد یک 
منطقه غیرنظامی در آن جا شده اند زیرا اوکراین 
و روسیه یکدیگر را به برنامه ریزی برای حمله به 
نیروگاه هسته ای متهم می کنند و بسیاری از این 
نگرانند که زاپروژیا اکنون بیش از هر زمان دیگری 
در خطر است. وزارت دفاع روسیه دیروز مدعی 

شد  نیروهای اوکراینی ششمین واحد نیروگاه  
اتمی زاپروژیا را بمباران کردند و پنج گلوله دیگر 
به منطقه ششمین ایستگاه پمپاژ واحد که راکتور را 
خنک می کند اصابت کرد. پیش از این، »دیمیتری 
مدودوف« معاون رئیس شورای امنیت روسیه در 
کانال تلگرامی خود، مقامات اوکراینی و کشورهای 
غربی را به تلاش برای ایجاد فاجعه ای مشابه فاجعه 
اتمی چرنوبیل در نیروگاه هسته ای زاپروژیا متهم 
کرد.  نیروگاه هسته ای زاپروژیا با ظرفیت ۶۰۰۰ 
مگاوات حدود یک چهارم برق مورد نیاز اوکراین 
را تامین می کند. از سوی دیگر، نیروهای ارتش 
اوکراین همچنان به خنثی کــردن تلاش های 
ارتش روسیه برای نفوذ به شهر کلیدی باهموت 
و گسترش کنترل بر منطقه دونــبــاس، ادامــه 
می دهند. ارتــش روسیه پس از تصرف سیور، 
دونتسک و لیسیچانسک در هفته های گذشته، 
بر شهر استراتژیک باهموت متمرکز شده که 
شمار ساکنان آن پیش از آغاز تهاجم روسیه به 
اوکراین در اسفند ماه گذشته، حدود ۷۰ هزار 

نفر برآورد می شد.

فاجعه اتمی در کمین اروپا 
اوضاع در نیروگاه هسته ای زاپروژیا بسیار خطرناک است. روسیه و اوکراین یکدیگر را به 

گلوله باران منطقه محل استقرار این نیروگاه متهم می کنند

آمریکا به دلیل تقویت حضور نظامی روسیه و استقرار مراکز تحقیقاتی چین، 
برای اولین بار سفیر »ویژه و سیار« برای منطقه قطب شمال تعیین می کند

جنگ خیلی سرد در شمالگان
ــرای اولین بار  ــلام کــرد ب ــالات متحده اع ای
سفیر »ویــژه و سیار« برای شمالگان تعیین 
به  روسیه  نظامی  حضور  تقویت  می کند. 
همراه استقرار مراکز تحقیقاتی چین در این 
منطقه، علت این تصمیم واشنگتن است. 
قرار است سفیر جدید توسط وزارت خارجه 
آمریکا تعیین و برای تایید به سنا معرفی شود. 
به نظر می رســد تقابل روسیه و آمریکا که 
اکنون در عرصه جنگ اوکراین و در سایر نقاط 
مانند آسیا و اقیانوس آرام وجود دارد، حالا به 
عرصه جغرافیایی بسیار مهم و استراتژیکی 
مثل شمالگان گسترش پیدا کــرده است؛ 
در واقع اهمیت روز افزون شمالگان باعث 
تشدید رقابت ها برای مالکیت آن شده و پیش 
بینی می شود در سال های آینده مناقشه 
بر سر منابع این منطقه و استفاده از آن ها به 
چالشی بزرگ بین روسیه و ناتو به سرکردگی 
آمریکا تبدیل شود. روسیه، آمریکا، کانادا، 
نروژ و دانمارک کشورهای مجاور شمالگان 
را تشکیل می دهند. گرم شدن کره زمین و 
افزایش دما در شمالگان، باعث آب شدن یخ 
ها در این منطقه شده و بدین ترتیب اکنون 
امکان کشتیرانی و نیز اکتشاف و استخراج 
شده  فراهم  شمالگان  معدنی  غنی  منابع 
است؛ این موضوع باعث اهمیت روز افزون 
و  نظامی  اقتصادی،  لحاظ  از  منطقه  ایــن 
استراتژیک و در نتیجه تشدید رقابت ها برای 
مالکیت آن بین کشورهای اطراف شمالگان 
شده است. روسیه خواهان گسترش مرزهای 
فلات قاره شمالگان این کشور از سازمان 
ملل شــده که ذخایری غنی از نفت، گــاز و 

مواد معدنی دارد. به گفته روس ها، نواحی 
قطبی همجوار خاک روسیه در قرن بیست و 
یکم می تواند به منبع اصلی تولید نفت برای 
این کشور و بازار جهانی تبدیل شود. همگام 
با روسیه، برخی کشورهای غربی همجوار 
شمالگان مانند نروژ و کانادا نیز درخواست 
های خود را برای گسترش قلمرویشان در 
شمالگان به سازمان ملل ارسال کرده اند. 
در عین حال کشورهای غربی که در حاشیه 
شمالگان هستند  به خصوص آمریکا چه در 
قالب ناتو و چه به صورت مستقل، به حضور 
نظامی و انجام رزمایش ها در این منطقه ژئو 
استراتژیک اقدام و به سوی نظامی کردن این 
منطقه حساس حرکت کرده اند. در این راستا 
از یک سو غرب در قالب ناتو درصدد گسترش 
حضور نظامی خود در این منطقه بسیار مهم 
از جمله با برگزاری رزمایش هاست و از سوی 
دیگر روسیه، اقداماتی مانند تشکیل دو تیپ 
رزمی ویژه عملیات در شمالگان و نیز استقرار 
دایمی یگان های دریایی، هوایی و پدافند 
هوایی خود در این منطقه را صــورت داده 
اســت. بدین ترتیب به نظر می رسد عرصه 
جدید تقابل فزاینده روسیه وآمریکا، منطقه 
شمالگان باشد و انتظار می رود با توجه به 
انتصاب سفیر برای شمالگان از سوی دولت 
ــالات متحده به  بایدن، در مرحله بعدی ای
همراه ناتو حضور نظامی خود را به نحو قابل 
توجهی به ویژه در مناطق مورد ادعای روسیه 
در شمالگان افزایش دهد که این امر به معنای 
تقویت احتمال رویارویی نظامی با مسکو در 

این منطقه استراتژیک خواهد بود.

  جاوید حسینی
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درگیری های نظامیان 2دولت در پایتخت لیبی، 32 کشته و 140 زخمی به جا گذاشت 

سایه جنگ داخلی تمام عیار 
خادم- دو ماه از یورش صدها تن از معترضان 
لیبیایی به پارلمان این کشور می گذرد. در آن 
تظاهرات، معترضان تصاویری از روســای دو 
دولت رقیب، فتحی باشاغا و عبدالحمید دبیبه 
را در دست داشتند که بر چهره آن ها ضربدر 
کشیده بودند. آن اعتراضات مردمی حالا به 
ــده شــده اســت. پایتخت لیبی، به  حاشیه ران
میدان جنگ شهری میان نیروهای وفادار به 
عبدالحمید دبیبه، نخست وزیر دولت وحدت 
ملی )طرابلس( و فتحی باشاغا، نخست وزیر 
تعیین شده از سوی پارلمان طبرق بدل شده 
است. وزارت بهداشت دولت وحدت ملی اعلام 
کرد که شمار کشته شدگان در درگیری های 
روز شنبه در طرابلس، پایتخت این کشور بین 
ــروه فعال به ۲3 تن رسیده و ۱۴۰ تن  دو گ
دیگر زخمی شدند. حالا آشی که ناتو  در سال 
۲۰۱۱ با حمله لیبی در آغاز اعتراضات »بهار 
عربی« پخته، آن قدر شور شده که اوضــاع از 
کنترل خــارج شده اســت. دور جدید تنش ها 
در لیبی، پس از توقف انتخابات برنامه ریزی 
شده در ماه دسامبر آغاز شد. در پی این رویداد، 

پارلمان مستقر در شرق )طبرق( اعــلام کرد 
دولت موقت عبدالحمید دبیبه منقضی شده 
اســت و فتحی باشاغا را به جــای او منصوب 
کــرد. دبیبه اما می گوید قــدرت را تنها به یک 
ــذار می کند. تحلیل گران  دولــت منتخب واگ
می گویند درگیرشدن طرف ها در جنگ شهری 
ــرال حفتر و  ممکن اســت به تقویت موضع ژن
نزدیکانش منجر شود چرا که »آن ها می خواهند 
از تقسیم بندی های غرب لیبی سود ببرند و 
پس از فرونشستن گرد و غبار، موقعیت بهتری 
در مــذاکــره خواهند داشـــت.« در ایــن میان، 
سازمان ملل خواستار توقف تنش ها شده است. 
ترکیه که در حومه طرابلس حضور نظامی دارد 
نیز خواستار آتش بس فــوری شد و گفت: »ما 
همچنان در کنار برادران لیبیایی خود هستیم.« 
ترکیه حامی دولت آشتی ملی لیبی است که 
طرابلس و نواحی شمال غرب این کشور را در 
اختیار دارد. نیمه شرقی این کشور نفت خیز 
اما در تصرف نیروهای ژنــرال حفتر است که 
کشورهای مصر، روسیه، امــارات و فرانسه از 

حامیان آن به شمار می روند.

ــزب ا... لبنان در بیانیه ای اعــلام کرد سید  ح
حسن نصرا...، دبیرکل این جنبش با صالح 
العاروری معاون رئیس دفتر سیاسی جنبش 
حماس، خلیل الحیه و اسامه حمدان از رهبران 

دیگر حماس دیدار و گفت وگو کرد.

نمای روز 


